De ijs, qui stultè querunt ea, quæ nusquam sunt.

Simul forbere & flare difficile.

Plautus.

Huic affinia videntur: Nemo potest duobus dominis seruire, Nemo potest

potest Deo seruire & Mammonæ. Item illud Phocionis, Adulatore & amico non potest eodem viui. Ad hæc senarius ille: Amare & sapere, vis Deo conceditur.

Sine pennis volare, haud facile est.

Plautus in Pænulo: Locum habet, quum deesse significamus adminicula, sine quibus negotium peragi non possit.

Impossibilia captas.

Αἰδύναται θηρεῖς. Id est, Que fieri non possunt, venaris. In eum, qui molitur quod efficere non queat. Suntum ab aucupio, seu venatu prædarum. Interpres indicat hunc esse sensum, ne quis tentet maiora suis viribus.

Scarabeus citiùs faciet mel.

Ad τὸ ἀδωάτων classẽ pertinent, quæ referuntur in Epigrammate Pallade. Citiùs mel faciet scarabeus, aut lac culex:

Θῶπιον ποιήσῃ μέλι κύνταρος, ἢ γάλα κύνωνψ. Id est,

Mel citiùs faciet scarabeus & antè culex lac.

Statuam faucibus colas.

Αἰνδιάντε γαργαλίζεις. Id est, Statuam colas gutture. De re maiore in modum absurda, quæ fieri nullo pacto possit. Velut si quis hominem prepotentem & inuictum, frustra conetur opprimere. Nec enim liquefit statua.

Aristoph.

Nunquam efficies, vt rectè ingrediantur cancri.

Quod à natura sit insitum, nullo corriges negotio. Nam cancri geninum, obliquè ingredi.

Sambucam citiùs.

Adagijs speciem præ se gerit Persianum illud carmen: Sambucam citiùs caloni aptaueris alto. Cuius usus incidet, si quando significabimus aliquem à disciplina percipiendam, siue munere gerendo nimis alienum esse. Siquidem Sambuca organum est musicorum, quod haud quaquam congruat caloni. Calones autem vocantur militum ministri, qui vallos ac ligna gestabant. Porro cum milites sint imperiij musices, multò magis calones.

Lenticulam angulo tenes.

Φακὴ γωνίας κρατεῖς. Id est, Lentem angulo tenes. De negotio, quod fieri nullo pacto queat, propterea quòd hoc leguminis genus angulis careat. Refertur à Suida.

Ex arena funiculum nectis.

Ἐξ ἄμπε σκοτινὸν πλέκεις. Id est, Ex arena funiculum nectere. Est frustra conari, quod nulla ratione possit effici.

Asini cauda.

Ὅν κ' ἔρα τῆ λῆον ἔ ποισί. Id est, Asini cauda non facit cribrum: vbi quis ad hoc aut illud dicitur inutilis. Cribrum è pilis equinis fieri consuevit, non è villis asininae caudae.

Augiæ stabulum repurgare.

Αὐγίαι βετασία. Id est, Augiæ bubile. Allegoria prouerbialis in hominem, aut in rem maiorem in modum inquinatam. Lucianus in Pseudomante: Et Augiæ bubile, si non omne, at certe pro mea virili conabor submouere. Ostendit autem huius stabula tantum habuisse congesti fæmi, quantum ter mille boues pluribus annis reddere potuerint.

Veste circumfers ignem.

Ἰμερίω τὸ πῦρ περιτίθει. Id est, Veste circumfers ignem, vbi quid ridiculè fit, aut vbi quis suum ipsius malum fouet, veluti scortum, aut adulatorem, aut fictum amicum.

Lupo agnum eripere postulat.

Vbi quis frustra conatur prædam recipere, cui semel manus iniicit rapax aliquis.

Plautus.

Luscinia deest cantio.

Perinde quasi dicas, Mulieri desunt verba, poetæ versus, oratori color, saphistæ cauillum. Plautus in Bacchidibus: Ego quoque pol metuo ne lusciniole defuerit cantio.

Quid si cælum ruat?

Τί εἰ ἔρανος ἐμπέσει; Ironia in eos, qui tutissimis etiam in rebus, ridiculè timent. Terentius in Heautontimorumenos: Quid si nunc cælum ruat?

Bos porrecto ultra Taygetum capite.

Ταῦρ ὁ ὑπερκεύφας τὸ Ταύρετον ἀπὸ τῆς Εὐρώτα ἐπίειν. Id est, Taurus porrecto ultra Taygetum capite, bibit ex Eurota. De re vehementer absurda.

Plutarchus.

ILLECEBRA MALI.

Lotum gustauit.

Λωτὸς ἔφαγας. Id est, Lotum gustasti. De ijs dicebatur, qui diutius in peregrinis regionibus hererent, velut obliui reditus. Neque inconcinne dixeris in eos, qui simul atque semel voluptatem inhonestam degustarint, ad pristina studia renocari non queunt. Sumtum à fabula Loto-phagorum. Est autem lotus arbor, de qua Plinius lib. XIII. Tam dulcis ibi cibus, vt nomen etiam genti, terræ que dederit, nimis hospitali, aduenarum obliuione patrie.

Periculosum est canem intestina gustasse.

Χαλεπὸν χορίαν κύναι γούσσει. Id est, Periculosum canem intestina gustasse. Admonet adagium haud facile temperare à peccando, qui semel illecebram illam velut auctoramentum vitiorum degustauerit.

Theocritus.

Quem-

Quemadmodum, qui semel scortum attigerit, qui semel periurio rem auxerit, qui semel aulicam vitam sit expertus. Effertur & ad hunc modum apud Lucianum: Neque canis desiturus est, qui semel corium edere didicerit.

IMPERITIA.

Dulce bellum inexpertis.

Γλυκὸς ἀπὲρ ἡ πόλεμος. Id est. Dulce bellum inexperto. Vegetius De re militari lib. III. cap. XIII. Sunt quaedam in rebus mortalium, quae quantum habeant discriminis ac malorum, non intelligas, nisi factio periculo. Dulcis inexpertis cultura potentis amici, Expertus metuit.

Pedum visa est via.

Τὸν ποδῶν ἐώρεται ὁ δὸς. De negotio, cuius aliquando periculum feceris. Sumtum à viatoribus. Terent. in Phorm. Ab non ita. Factum est periculum, iam pedum visa est via.

Operarij.

M. Tullius lib. De oratore primo, non absque prouerbij specie operarios appellat, qui citra philosophiae cognitionem causas agunt. Architectus ex arte rationem operis praescribit, operarij verò non iudicium suum, sed tantum operam adhibent, iuxta praescriptum. At qui philosophiam callet, ex se paratus est de quavis re recte dicere. M. Tullius de Mene sacro loquens, Hos quos nos oratores vocamus, nihil esse dicebat, nisi quosdam operarios, lingua celeri & exercitata: oratorem autem, nisi qui sapiens esset, esse neminem. Huius generis oratores libro De claris oratoribus appellat Vocales. Transferri poterit ad concionatores, qui quòd parum exercitati sunt in sacris litteris, è collectaneis ediscunt quod apud populum multo clamore, multa que corporis iactatione detonent: Aut qui in templis ingenti boatu canunt non intellecta; non concionatores, sed operarij; non cantores, sed operarij.

IMPOSTURAE.

Terentius.

Dare verba.

Passim obuium est apud omnes auctores, pro eo quod est, fallere. Perfrus satyra IIII. Ut manus, do verba, decipe nervos; Terentius: Cui verba dare difficile est. Ouidius:

Verba dat omnis amans.

Addere manum.

Pro eo, quod est, ludibrio habere. Translatum opinor ab ijs, qui manus ad aurem porrecta, mota que quempiam irrident. Plautina verba sunt haec: Quomodo de Persa manus mihi addita est?

Plautus.

Os subliniue.

Pro

Pro eo quod est. Dare verba, & arte quadam illudere, reperitur aliquoties apud auctores. Nonius Marcellus tractum putat a ridiculo quodam lusus genere, quo dormientibus ora pinguntur.

Obtrudere palpum.

Cicerō.

Est arte, fucō que decipere. Vnde & palpari pro adulari, & palpones adulatōres vocamus, è simili metaphora tracta ab equisomibus, qui se rocientibus equis, plausu manus adblandiuntur.

Facere fucum.

Imposturam facere, & artificiosa dissimulatione deludere. Medicamentum illud, quo cuti superinducto muliereculæ vitia forme dissimulant, quasi que personam assumunt, fucum vocant. Terentius.

Circumtondere comam.

Περικεῖται τοὺς ἀλοκάμους. Grecis in proverbio est, pro eo quod est, ludibrio habere. Nam id lusus gratia fieri solet stupidis, ut ijs non sentientibus, cesaries circumtondeatur. Lucianus.

Noua hirundo.

Νέα χελιδὼν. Suidas ait dici solere, quoties verba darentur alicui. Sumtum a ioco puerili. Nam hi data opera, nouam hirundinem adsimulantes videre sese, ostendunt alijs, deinde contemplantibus illis, & intentis, interim quod volunt, surripiunt. Proinde quadrabit in eos, qui falsa spe quepiam iniecta fallunt ac nocent.

In laqueum inducere.

Et in casses inducere, est arte sic concludere quempiam, ut iam nullum sit effugium.

Ephesæ litteræ.

Ἐφέσια γράμματα. Dicitur videtur de ijs, qui mira felicitate, tanquam diuina virgula, quidquid optarent, assequerentur. Aiunt enim Ephesius notulas quasdam & voces magicas fuisse, quibus vtentes in omni negotio victores euaderent. Diogeniati.

IMPROBI.

Lydi mali, post hos Ægyptij, &c.

Λυδοὶ πονηροὶ, δ' ἔυτεροὶ δ' Αἰγύπτιοι.

Τεῖτοι ἢ πάντων Κάρες ἐχθρότατοι. Id est,

Lydi improbi, post hos secundi Ægyptij,

Tertij que Cares perditissimi omnium.

Tempestiuiter vtetur, si quando mali cum malis conferuntur & collatus cum sceleratoribus, ita demum minus illaudatus aliquis videtur.

Lerij mali.

Λέριοι κακοὶ. In eos rectè dicitur, qui pariter omnis generis vitio sunt improbi. Leriorum enim populus ob insignem morum improbitatē

in prouerbiū abijt, auctore Strabone libro Geograp. x.

Mali commatis.

Πονηρὲς κόμματα. Dicebatur improbus, contemptus, & reuiculus quispiam. Sumta metaphora à reprobatis nomismatis. Aristophanes in Pluto: Εὐοικε δ' εἶναι πονηρὲς κόμματα. Videtur esse non probati commatis. In sycophantam dictum iam ad paupertatem, famem que reductum. Interpres ostendit comma esse vilissimi nomismatis genus.

Adulterinus.

Κίβδηλος. Quod simplex non est, neque sincerum, id vulgato verbo Greci κίβδηλον vocant. Hinc ducto vocabulo, quod aliud præ se ferant, aliud tegant. Conueniet igitur in amicitiam insinceram & fictā, aut in hominem blando vultu, sed animo virulento. Aut in eum, qui sanctimoniam habitu præ se ferat, quum vita sit impia.

Bipedum nequissimus.

De homine vehementer improbato, qui que vel pecudes nequitia superet. Cicero torserat in Clodium, in oratione pro domo sua.

Tenedius tibicen.

Stephan.

Τενέδιος ἐβλήτης. Dicebatur testis falsus & calumniator. Hinc natum, quod Philonome tibicinem suum subornarit, qui testaretur apud Cygnum, ipsam à Tenne de stupro fuisse interpellatam, ac vi etiam tentatam.

Phrynondas alter.

Φρυωνδας ἄλλος. De improbo. Huius meminit Lucianus in Pseudomate inter nobiles facinorosos: Quoties insigniter malum & sceleratum accipi volebant, Phrynondam appellabant. Fuit enim is homo verusitissimus, maleficus, impostor, summus malarum rerum artifex.

Noui Symonem, & Symon me.

Vide Similitudinis.

Bestia bestiam nouit. Ibidem.

Ambrones.

Ambrones enim vulgò dicebantur, qui rapto, malis que artibus uiuerent. Originem indicat Festus Pompeius, admonens eam Galliarum gentem fuisse, quam cum mare inundans sinibus suis depulisset, per aliena oberrantes rapinis ac predationibus se suos que alere ceperunt.

Ballio.

Nomina quedam ob insignem improbitatem abierunt in prouerbiū, quòd interdum à veris, interdum à fictis in comœdia personis sumitur. Nam M. Tullius in actionibus suis subinde C. Fannium Cheream quendam Ballionem appellat. Ballionem inducit Plautus in Pseudolo, lenonem impurissimum, rapacissimum, improbissimum. nomen consuetū

ἔστ' ἂν ἑὸν, quòd semper aliquid præde venetur leno: vel ἂν βακίζω, quòd lasciuarum ac saltationum sit architectus.

Βεργαίζω.

Stephanus scribit βέργω esse ciuitatem Thracie, siue, vt Strabo refert, vicum. Eius gentis improbi mores in prouerbum abiierunt, vt dicerentur βεργαίζω, qui nihil sani loquerentur. Tota enim natio Thracum multis nontinibus malè audiebat, sed præcipuè ob morum truculentiam ac perfidiam.

Eurybatizare.

Εὐρυβατεύω. Ἐστ' improbis vti moribus. Eurybatus ex Cercopibus vnus fuit insignite improbitatis homo. Huius meminit Lucianus in Pseudomante vltra Cercopas, vltra Eurybatum aut Phrymondam, aut Aristodemum, aut Sostratum.

Tria cappa pessima.

Τρία κάππα κακίστα. Iactatum & hoc olim enigmatis vice, quòd trium gentium mores notati sunt, Cappadocum, Cretensium & Cilicum.

Duplex cappa.

Διπλὴν κάππα. Velut enigma, quo malum aliquid significabant. Siquidem gemino κ scribuntur κκκκ. Simili figura Plautus furem triū litterarum hominem appellauit.

Βωμολοχός. Βωμολοχεύω.

Aristoph.

Bomolochi prouerbiali conuitio dicebantur scelesti & improbi. Dicuntur autem βωμολοχοί, qui quum res diuina peragitur, non faciunt vota Dijs, sed nugas inanes blaterant. Qui mos hodie magnatibus magnopere placet.

Inexploratus homo.

Suidas.

Ἀβασάνης & ἀνδραπῶ. Id est, Inexpensus, inexercitatus, non probatus. Subest Metaphora in ἀβασάνης & βάστων & enim coticula est, qua solet aurum explorari. Latini vocant indicem.

Diagoras Melius.

Διαγόρας ὁ Μήλιος. In sceleratum ac scædifragum & impium. Hic capta Mela, vixit Athenis, & Atheniensium sacrorum mysteria vsque adeo contempsit, vt cõplures auerterit à religione, deterruerit que ne iam vellent initiari, &c.

Lupi decas.

Λύξε δεκάς. Dictum apparet in eos, in quos inhonesti lucri pars aliqua tametsi pusilla rediret. Aut in eos qui largitionibus essent corrupti, alios ue corrumperent.

Cum sacco adire.

Non dubium est, quin hic sermo fuerit vulgò iactatus de quouis, qui postulat vt statim exhibeatur, quod petit.

Onobatis.

Plutarchus.

Apud Cumanos mulier in adulterio deprehensa ducebatur in forū, vt illic lapidi insistens, omnibus esset conspicua. Deinde impositam asino, atque ita per totam ciuitatē circumductā reducebant ad lapidem, vt ibi rursus esset omnibus spectaculo. His actis habebatur infamis per omnem vitam, & ignominie gratia *ὄνοβατίς* dicebatur, quod asinum equitasset. Quadrabit in quamuis prostituta fame.

Cercopum cætus.

Ἀγρὰ Κερκόπων. Id est, Cætus Cercopum. Ce conciliabulo, conuentu que versutorum & improborum hominum dicebatur. Narrant enim Cercopes quosdam in Epheso fuisse notæ fraudulentie viros, qui suis dolis conati sint ipsi Ioui imponere. Hos admonuerat mater, ne in Melampygam inciderent, id quod euenit. Nam post ab Hercule vinciti sunt, iussu Omphales.

Cercopiffare.

Κερκόπιζειν. Cercopiffare dicuntur, vel qui lasciniunt, aut qui adulatur. Metaphora ducta ab animantibus, que mota cauda adbladiuntur vt Chryssippo placet, Suida teste, vel qui molesti sunt, obturbantque, & obstrepunt. Vt vox deflexa sit à Cercopibus illis Lydijs, quos Hercules, quòd sibi cum Omphale cubanti petulantius obturbarent, amice iussu vincitos de claua suspendit.

Ἀλιθέρα.

Vulgò dicebatur, qui per vim raperet aliena. Natum ex euentu huiusmodi: Temporibus Aetolici belli, tanta frumentarie rei penuria incidit Atheniensibus, vt pauperes coacti fame captiuorum farinam deriperent. Inde vox traduci cæpit ad hominem quocunq; modo secleratum.

Ferre iugum.

Plaut in Curcul. Iam'ne fert iugum? De puella precontatur quissimam, nunquam iam per etatem virum reciperet.

Magis impius Hippomene.

Ἀσβέτης ἑγὼ Ἰππομένεως. Id est, Magis impius quam Hippomenes. Hic Atheniensium Princeps filiam à ciue quopiam vitiatam vnâ cum equo feroci conclusit in domicilio, nec huic, nec illi cibum præbens. Equus igitur fame in rabiem actus, puellam adortus confecit: deinde perit ipse quoque pabuli videlicet inopia. Post hæc pater domum est demolitus: loco nomen inditum, equi & puelle. Recenset adagium Diogenianus.

Eustachius.

Mare proluit omnium mortalium mala.

Θάλασσα

Θάλασσα κλύζει πάντα τ' ἀνθρώπων κακὰ. Id est, Hominum
 universa proluit pelagus mala. Natum est ab euentu huiusmodi: Refert
 Diogenes Laërtius, Euripidem Platoni comitem fuisse peregrinationis,
 quum Aegyptum adiret. Ibi quum morbo suo corripiretur comitali, ni
 fallor, sacerdotes Aegyptij mersione marina sanauerūt hominem. Quis
 hodie morsos à cane rabido, si nouies mergantur in mare, putant à ra-
 bie liberari.

Qui omni in re, & omni in tempore.

Gellius.

Sed enim qui omni in re, atque in omni tempore, omni laude va-
 cat, is illaudatus est. Admonet parœmia ferè neminem esse tam deplo-
 rati ingenij, qui non aliquando dicat faciat'ne quod laudem prome-
 reatur.

Seruilis capillus.

Ἀνδραποδῶδη κριζοῖ ἐπιδείκνυειν. Seruilem capillum præ se ferre
 dicuntur, qui agrestibus & inelegantibus sunt moribus. Inde ductum
 quod Athenis serui manumittendi, capillus pilos deradebant.

Vlyssis remigium.

Homines nequam & voluptatibus addictos Horatius in epistolis
 Vlyssis remigium appellauit, prouerbiali nimirum figura: Remigium vi-
 tiosum Ithacensis Vlyssi.

Dij tibi dent tuam mentem.

In insanum congruit, & sua dignum mente. Martialis:

Dij mentem tibi dent tuam Philæni.

Non es laudandus, ne in cena quidem.

Ὀὐκ ἐπιμνησθεὶς ἑδ' ἐν περιδείπνῳ. Id est, Non queas laudari, ne
 in parentalibus quidem. In hominem dicebatur vehementer illau-
 datum.

Compendiaria res improbitas.

Σύντομα ἢ πονηρία, βραδύτα ἢ ἀρετή. Id est, Compendiaria res
 improbitas, virtus longa. Qui semel addixit animum vitij, is quiduis
 flagitij facile patrabit. At singule virtutes magno sudore parandæ.

Infania non omnibus eadem.

Μανία γ' ἔπῳσιν ὁμοία. Id est, Haud est eadem vesania cunctis.
 Sensus est, nullum esse mortalem, qui non in aliqua re desipiat. Quan-
 quam alius alio morbo laboret, hic auaritiæ, ille libidinis, hic ambitio-
 nis, ille inuidiæ, &c.

IMPVDENTIA.

Lingua non redarguta.

Plato in Theateto: Ἀτὰρ ὡς εἰσιν, εἰὼν ὅτι εἰσιν, Εὐραπίδειόν τι
 ἔμβηζεται, ἢ ἢ γλῶττα ἀνέλεγκτ' ἡμῖν ἔσται, ἢ ἢ φρήν ἐκ ἀνέ-
 ληγκτ'. Id est, At ut videtur, si posse responderis, Euripideum quiddam
 nobis

nobis accidet, lingua quidem vobis erit irredarguta, mens autem non erit redarguta. In eos quadrat, qui rationibus conuicti, non cedunt tamē, sed tergiversantur reclamantes, aduersus suam ipsorum conscientiam.

Plinius.

Faciem, os perfricare. Frontis perfrixtæ.

Dicuntur, qui pudorem omnem dediderunt, velut absterfo manu & vultu pudore.

Zenodotus.

Dea impudentia.

Θεὸς ἡ ἀναίδεια. Dicitur solitum, vbi quis ex audacia inuerecundiaque sua lucrum atque emolumentum ferret. Nam inutilis, vt ait Horatius, verecundia viro egentis; complures que mortales videas, quibus magno bono fuerit, nihil omnino puduisse.

Plautus.

Nudo capite,

Γυμνῆ κεφαλῆ. Nudo capite facere quepiam dicuntur, qui palam ac citra pudorem omnem faciunt. Qui rem pudendam faciebant, hys mos erat centonibus caput operire.

Aristophan.

Atticus aspectus.

Ἀτίκων βλέπων. Perinde est quasi dicas: Os impudens. Nam hoc vitio notati sunt Atticorum mores.

IMPVDICITIA.

Huc spectat etiam paulo ante citatum, Onobatis.

Osce loqui.

Osce loqui vetusto proverbio dicebantur, qui turpiter parum que pusillè loquerentur. Ab Osorum moribus allusione sumta, quod apud eos spurcarum libidinum impunitus usus fuerit.

Ægis venit.

Ἄγεις ἐρχεται. Suidas indicat proverbiū dicitur solitum de hys, qui petulanter & impudenter agerent.

INANIS METVS.

Panicus casus.

Cicero.

Panicum veteres vocabant subitum animorum tumultum, sed inanem. Veteres enim existimabant Panem Deum repentinos terrores & animi consternationes immittere, lymphaticis simillimas, usque adeo impotentes, vt non ratione modo, verum & mente careant.

Da lapidi volam.

Aristoph.

Interpres Aristophanus indicat pueros si quando viderint aues, dicere solere: Da lapidi volam, & cadent omnes. Conuenit vbi quis sectatur que non possit assequi; aut minatur hys, quibus non potest nocere.

Plutarchus.

Metum inanem metuisti.

Ἀεὶ δὲς δ' ἐδίας δ' ἐῖ. Id est, Inanem metuis metum. Vbi quis formidat in re tuta. Virgilius: Omnia tuta timens.

Multa

Multa in bellis inania.

Πολλὰ κινὰ τῶ πολέμῳ. Id est, Multa belli inania. De inani suspitione, aut pauore sine causa oborto, quem Greci πανικὸν vocant. Paraciam hinc mansisse putant, quod huiusmodi Panici terrores solent plerumque in bellis accidere.